Del fieste de l'adit victoire.

De duc qui vint à Jodongne et puis à Thyllemont.

Li duc vint à Lovain, à cuy vinrent les femmes demandant apres leurs hommes.

¹ Je copie ces textes latins aussi exactement qu'il m'est possible.

» vos gens, nos peires, nos freres, nos maris, enfans et amis que emenaste
 » avec vos? Quant chi ne les veons, s'en avons grant desplaisier. » — Ly dus
 fut corochiés, si respondi: « Taiseis, ordes putaynes, Dieu vos puist le
 » coul brisier! Quant Liege fut destruite et desrobée, adont vos en avist
 » or, argent et les jowas plus que vos ne valeis nen ne ¹ peseis en l bal-
 » lanche. Adont j'astoie miedre que ly roy de Franche, et maintenant suy
 » je li piour del monde à vos dis. Vos voleis toudis gangnier, et jamais ne
 » voriés perdre; mains che n'est mie bonne marchandie. Et par ma foid,
 » j'ay tout perdu: honeur, avoir et freire et fil; or regardeis, car veschi
 » tout chu qui est demoreis de mes gens en vie! »

Li duc respondi as
 femmes.

Des Liegeois en le warde
 de Steps.

L'evesque nunchat la
 victoire à Liege par
 Jonatas.

Fol. 26 r^o.

Liegeois ardent Hanut
 et Liewes.

Quant les dammes de Lovain entendirent chu, si commençont à braire,
 et à crier, et à desquerier leur cheveais et leur faches et leurs draps, et
 teile tempieste mener qu'ilh sembloit qu'ilh dewissent enragier. — Et les
 Liegeois estoient en la warde de Steps à heure de medis ou de none apres
 leur victoire, si ont troveit grant riqueche d'or, d'argent et de jowaux, et
 les beais chairs le duc, qui estoient ovreis d'or et d'argent et d'azure mult
 jollement. Si at li evesque fait detendre les treis le duc, et trosseir sus des
 charois; et ont mangniet et buit leurs vitalhes dont ilh ont troveit à grant
 fuison, toudis en regratiant Dieu et la virgine Marie et saint Lambert. —
 Atant vint là Jonatas de Hutain, l covert del abbie del vauz saint Lambert;
 cheluy at li evesque envoiet à Liege nunchier la victoire por reconforteir
 les dammes, et chis y alat et fist bien la besongne teilement que tout li
 peuple: hommes et femmes et clers, corurent à l'englieze de Liege en plo-
 rant et loiant Dieu, et là commençont-ilh à chanter: *Te Deum laudamus*,
 à II cuer ²; mains teilement plorent, que li pavement estoit tout fresses de
 leur larmes. — Et l'evesque Hue logat cel nuit en le warde de Steps, et
 Hue de Florines et Eustause de Harstat ont gaitiet l'oust à III^m hommes
 d'armes. — L'evesque soy partit le lundi al matinée, et fist trosseir ses har-
 nois; droit à Hanut s'en vont et l'ont assegié. Ilh fut tantoist prise, si l'ont
 toute arse et ont abatut tout le casteal à terre. Apres at arse les vilhes cham-
 piestres ³ qui estoient de Hanut jusques à Liewes, et ont arse ensi Liewes;

¹ Expression que nous avons déjà rencontrée
 et qui signifie: ni ne.

² Sans doute pour: à deux chœurs. B.

³ Voir notre glossaire de Jean de Stavelot,
 v^o *Champastes*.

et fist prendre tous les joweais qui furent là conquesteis, et donneir aux Liegeois por leur prendre en restauration ¹.

Chi jour meismes li evesque envoiat tous les mors de païs de Liege elle citeit de Liege, et les conduisit li conte de Clermont à grant gens d'armes, et tout les remanant furent lassiés sus les champs jusqu'à tant que je le diray chi-apres.— Et les gens de là entour, qui soy doctoient que les mors ne dewissent flairier ², vinrent là le mardi en la plache de l'estour, et comencharent à faire des grant fosses por enterreir leurs mors. Si sont venus là tout subitement X^m chiens tous noires enssi que gaiete ³, qui yssirent de terre par-devant eux, et ortant de corbeais veirent venir avolant, qui les corps devorent, et chez s'en vont fuiant à pou qu'ill n'ont perdu leur sens, et dient tous ⁴ que les dyables sont venus en la plache, à cuy ilh ne souffie mie del avoir les aymes, ains vinent prendre les corps aveque. — Apres y alerent des autres gens, qui furent ochis et estranglés de ches chiens et corbeais. — Apres avient que Engelbert, li doyen Saint-Pire de Lovain — mains ilh estoit neis de Flandre —, et Balduin, l'escolastre de Lovain ⁵, qui estoit uns apostate, et Robert li Vilain, maires de Thyllemont, et Reniers li Polens, canoyne de Hugarde et clere al duc, estoient à Thyllemont ensemble; si s'aviserent que, por l'amour des Brabecons qui sont mors sus les champs et sont entres les chiens, qu'ill y metroient remeide. Si ont vestis des sains vestemens de prestres, et ont prise des saintes reliques, et vinrent en le warde de Steps. Et quant les chiens les veirent, si sont enfuyés por les saintes reliques. — Et li maires avoit aveque luy bien trois cens hommes qui avoient tous instrumens por faire des fosses, et les ont fait I grant baiars ⁶ ou II, et ont ens jetteis les mors et sus jetteit la terre. Quant les chiens ont veut chu, si courent sus le maire et si l'ont estrangléit aveque toutes ses gens, et n'ont mie atouchiet les trois qui estoient tous revestis et qui portoient les reliques. — Puis ont les chiens à leurs ongles greteit la terre par teile maniere que tous les mors ont decovers, et les gardoient si bien que nuls ne les oysoit approachier, et tant y

Les mors de Liege sont rameneis.

Terrible chose des corps des Brabecons.

Des gens ochis des chiens.

Grant miracle des cleres as reliques.